³³ AUG. *Epist.* XCIII 2, 5: «*et noveris aliquando furem avertendis pecoribus pabulum spargere, et aliquando pastorem flagello ad gregem pecora errantia revocare!*» (per la trad. it. riportata nel testo, cfr. AGOSTINO, *Le Lettere I '1-123'* (a cura di M. PELLEGRINO, T. ALIMENTI & L. CARROZZI), Roma 1969, 812-813).

³⁴ AUG. *Epist.* XCIII 5, 16: «*vides itaque jam, ut opinor, non esse considerandum quod quisque cogitur, sed quale sit illud quo cogitur, utrum bonum an malum*» AGOSTINO, *Le Lettere I*, op. cit., 828-829.

³⁵ AUG. *Contra Mendacium* VII 18: «*Interest quidem plurimum, qua causa, quo fine, qua intentione quid fiat: sed ea quae constat esse peccata, nullo bonae causae obtentu, nullo quasi bono fine, nulla velut bona intentione facienda sunt. Ea quippe opera hominum, sicut causas habuerint bonas, seu malas, nunc sunt bona, nunc mala, quae non sunt per se ipsa peccata: sicut victum praebere pauperibus, bonum opus est, si fit causa misericordiae cum recta fide; sicut concubitus coniugalis, quando fit causa generandi, si ea fide fiat ut gignantur regenerandi. Haec atque huiusmodi secundum suas causas opera sunt bona vel mala; quia eadem ipsa si habeant malas causas, in peccata vertuntur: velut si iactantiae causa pauper pascitur; aut lasciviae causa cum uxore concumbitur; aut filii generantur, non ut Deo, sed ut diabolo nutrantur. Cum vero iam opera ipsa peccata sunt, sicut furta, stupra, blasphemiae, vel caetera talia; quis est qui dicat causis bonis esse facienda, ut vel peccata non sint, vel, quod est absurdius, iusta peccata sint?*» (per la trad. it. riportata nel testo, cfr. AGOSTINO, *Morale e Ascetismo Cristiano*, VII, 2: “*La Regola; Il combattimento cristiano; Prima catechesi cristiana; La menzogna; Contro la menzogna; Il lavoro dei monaci; Sulla cura dovuta ai morti; La pazienza*”, (a cura di F. CRUCIANI, L. MANCA, P. SINISCALCO et AL.), Roma 2001, 434-439).

³⁶ AUG. *Contra Mendacium* III 4: «*ex quo colligitur, perniciosius, aut ut mitius loquar, periculosius mentiri Catholicos ut haereticos capiant, quam mentiuntur haeretici ut Catholicos lateant. Quoniam quisquis credit Catholicis mentiendo tentantibus, aut efficitur, aut confirmatur haereticus: quisquis autem credit haereticis mentiendo sese occultantibus, non desinit esse catholicus. Quod ut fiat planius, aliqua exempli gratia proponamus, et ex eis potissimum scriptis, quae mihi legenda misisti*» AGOSTINO, *Morale e Ascetismo Cristiano*, op. cit., 414-421).

paragonabile a quella goduta nel Regno di Dio; in seconda istanza, oggetto della guerra giusta era la *iustitia*, basata sulla riparazione dei torti; infine, nella conduzione delle ostilità, il cristiano avrebbe dovuto ispirarsi al concetto di amore senza cadere nell'eccesso³⁷. Giustizia, pace e amore, pertanto, non erano solamente i presupposti dello *ius ad bellum*, ma costituivano anche i presupposti dello *ius in bello*, dall'osservanza dei trattati alla proibizione di porre in atto massacri, atrocità gratuite e vendette. In altri termini, nella sua formulazione iniziale, la teoria relativa alla giusta belligeranza privilegiava il valore della giustizia rispetto a quello della pace (*Quaestiones in Iesum Nave* X 8, 2)³⁸. Ne deriva come, per AGOSTINO, la giusta guerra dovesse essere improntata alla moderazione, e come *iusta*, senza dubbio alcuno, fosse la guerra ordinata da Dio, giacché era convinzione dell'autore cristiano che all'uomo non fosse permesso di valutare le dialettiche secondo le quali la divina provvidenza disponeva un conflitto. D'altra parte, secondo l'opinione dello studioso DAG TESSORE, non solo quasi tutte le religioni e culture hanno giustificato e sacralizzato il fatto bellico e l'uso della forza, ma le più alte vette della spiritualità umana di tutti i tempi sembrano quasi unanimi nel conferire alla guerra un significato mistico e teologico altissimo. La maggior parte dei grandi teorici e sostenitori della guerra santa furono uomini di ineccepibile integrità morale e profondissima spiritualità. Ciò vale per le crociate, volute e armate soprattutto da monaci, asceti e mistici, vale per il *jihād* islamico, che conta tra i suoi ideologi e protagonisti, esimi filosofi e persone di indiscutibile spessore spirituale, vale infine per l'ebraismo, per l'induismo, e, addirittura, per lo *zen*. Se dunque fosse vero che non vi può essere conciliazione tra